Город Мастеров

СЛАВЯНСКИЙ ЭЛЕКТРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ

ГТО
2

стр.

Тренинг от Синер-
гии

3
стр.

Принимаем гостей
4

стр.

Предметная Неде-
ля отделения

«Сфера обслужива-
ния»

5-6
стр.

Дорогами Афгани-
стана

7
стр.

Своих не бросаем!
8

стр.

Краевое собрание
клуба «Вымпел»

9
стр.

Письмо моему ге-
рою

9
стр.

О верности, о доб-
лести, о славе...

10

стр.

За единую здоро-
вую Кубань!

11с

тр.

СЭТС.РФ

В этом выпуске:

Выпуск №99 Март 2025

БОЛЬШЕ НОВОСТЕЙ В НАШЕЙ ГРУППЕ ВКОНТАКТЕ https://vk.com/setslav

С Международным женским днем!

 Дорогие преподаватели, сотрудницы, родители и обучающиеся
нашего техникума! Примите самые искренние поздравления с первым
весенним праздником–Международным женским днем. 8 марта – празд-
ник женственности, красоты и любви, поэтому очень символично, что
именно он открывает весну. Вы вдохновляете, очаровываете, дарите
жизнь и наполняете будни яркими красками. Многие успехи и достиже-
ния нашего техникума стали возможны именно благодаря вашему сози-
дательному труду.

Спасибо вам за ваши прекрасные улыбки, за заботу, терпение и
стойкость, за то, что в любых обстоятельствах вы всегда остаетесь кра-
сивыми, добрыми, чуткими. От всей души желаю всем вам здоровья,
счастья, любви, чудесного праздничного настроения. Пусть рядом с ва-
ми всегда будут надежные и любящие мужчины, а цветущая весна
навсегда поселится в ваших сердцах!

Желаю Вам крепкого здоровья, счастья, профессиональных успе-
хов, семейного благополучия, неиссякаемой энергии, красоты и молодо-
сти! Солнечной весны и замечательного праздничного настроения!

С уважением, директор ГБПОУ КК СЭТ А. А. Осмачкин

Готов к труду и обороне

СТР. 2 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

Что такое ГТО?
Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс «Готов к труду и обо-
роне» (ГТО) — это нормативная основа физи-
ческого воспитания населения страны, наце-
ленная на развитие массового спорта.

Предложение ввести всесоюзные испы-
тания «Готов к труду и обороне» поступило в
1930 году, а ещё через год был сформирован
первый комплекс ГТО, включавший 21 норма-
тив.

Возродили комплекс «Готов к труду и
обороне» в 2014 году. Был утвержден новый
перечень испытаний, разработаны нормативы,
а также дизайн знаков отличия. Их три: золо-
той, серебряный, бронзовый.

Программа ГТО играет ключевую роль
в формировании здорового образа жизни

в России. С момента своего внедрения
по инициативе Президента России Владимира
Владимировича Путина она привлекла более
23 миллионов участников. При этом более 11
миллионов из них полностью выполнили все
нормативы ГТО. Это свидетельствует
о высоком интересе к физической культуре
и спорту в нашей стране, стремлении граждан
к активной жизни.

Особенно важно, что среди участников
программы высока доля людей
с ограниченными возможностями, что подчер-
кивает её инклюзивный характер.

Программа ГТО вдохновляет
и объединяет людей, способствуя укреплению
здоровья нации и повышению уровня физиче-
ской активности в обществе.

Студенты и преподаватели нашего тех-
никума регулярно принимают участие в сдаче
нормативов ГТО.

14 февраля 2025 года обучающиеся Сла-
вянского электротехнологического техникума
приняли участия в фестивале Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов
к труду и обороне» среди обучающихся про-
фессиональных образовательных организаций.
В соревнованиях участвовали студенты: Мер-
кулов Иван, Михальская Ивана, Евсюков Рус-
лан, Андреева Валерия. Благодарим ребят за
участие и ждем дальнейших побед!

СТР. 3 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

14 февраля 2025 года на базе нашего тех-

никума состоялась Всекубанская спартакиада

студенческих спортивных лиг среди обучаю-

щихся профессиональных образовательных ор-

ганизаций.

Поздравляем команду и руководителя Ам-

барцумова С.М. с почётным 2 местом! Гордим-

ся вами и желаем успехов! Состав команды:

Кравец Евгений, Бокк Александр, Абраменко

Александр, Курилов Алексей, Беляков Семён,

Плахотнюк Артём, Галстян Валерий, Рыбкин

Егор.

А.С. Мурашова, педагог-организатор

Всекубанская спартакиада

Университет Си-
нергия продолжает
традицию поддержки
выпускников, предла-
гая уникальный тре-
нинг по трудоустрой-
ству. В условиях дина-
мично меняющегося
рынка труда этот тре-
нинг становится важ-
ным шагом на пути к
успешной карьере.

Основная цель
мероприятия — подго-
товка студентов к вы-
ходу на рынок труда,
помощь в развитии не-
обходимых навыков и
уверенности для
успешного трудо-
устройства. Тренинг
включает несколько
ключевых модулей:

1. Создание резюме и сопроводительно-
го письма: секреты написания резюме, кото-
рое привлечет внимание работодателей.

2. Подготовка к собеседованию: участ-
ники получают ценные советы по прохожде-
нию собеседований, включая типичные во-
просы и стратегии успешных ответов.

3. Нетворкинг и построение профессио-
нальных связей: развитие контактов для рас-

ширения карьерных возможностей.
Тренинг по трудоустройству от Универ-

ситета Синергия — это шанс для выпускни-
ков 2025 года подготовиться к успешному
старту своей карьеры и уверенно войти в мир
профессиональной деятельности!

Ю.В. Гарагуля, руководитель Центра

карьеры и  трудоустройства СЭТ

Тренинг по трудоустройству

СТР. 4 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

Дни открытых дверей и профориентационная работа

Принимаем гостей

7 февраля 2025 года на базе
«Славянского электротехнологического техни-
кума» состоялось краевое совещание, посвя-
щенное актуальным вопросам деятельности
профессиональных образовательных организа-
ций.
 На мероприятии присутствовали заме-
стители руководителей по воспитательной ра-
боте. Открытием мероприятия была продемон-
стрирована творческая визитка нашего техни-
кума. На совещании присутствовали и обсуж-

дали актуальные вопросы деятельности про-
фессиональных образовательных организаций:
Батютина Наталья Анатольевна - начальник
отдела среднего профессионального образова-
ния и науки; Василенко Юлия Владимировна -
инспектор по пропаганде безопасности дорож-
ного движения отдела Госавтоинспекции отде-
ла МВД России по Славянскому району, капи-
тан полиции; Ерок Андрей Дмитриевич -
заместитель руководителя координационного
центра Кубанского государственного
университета, кандидат экономических наук;

Кузнецова Татьяна Анатольевна - заместитель
руководителя ГКУ КК «Региональный методи-
ческий центр дополнительного образования»;
Асатрян Артур Генрикович - заместитель ди-
ректора по учебно-воспитательной работе
ГБПОУ КК «Тихорецкий индустриальный тех-

никум»; Грушевская Кристина Викторовна -
главный специалист-эксперт отдел среднего
профессионального образования министерства

образования, науки и молодежной полити-
ки Краснодарского края.

В ходе мероприятия обсуждались акту-
альные вопросы организации воспитатель-
ной работы в учреждения среднего профес-
сионального образования. Участники име-
ли возможность обменяться опытом и сов-
местно с экспертами из сопредельных ве-
домств обсудить актуальную повестку в
рамках реализации событий воспитатель-
ной направленности..

М.И. Макаренко, заместитель директора
по УВР

С 10.02.2025 г. по 17.02.2025 г. отделением
«Сфера обслуживания» проводилась профессио-
нальная неделя. В течение этих дней состоялось
много мероприятий, в которых приняли участие
обучающиеся по профессиям: «Повар, конди-
тер», «Швея» под руководством мастеров и кура-
торов групп.

Цели предметной недели:
-повысить мотивацию обучающихся к обу-

чению и получению профессии;
-развить творческие способности, мысли-

тельную деятельность обучающихся;
-выявить обучающихся с высоким уровнем

сформированных профессиональных компетен-
ций.

10 февраля состоялся теоретический кон-
курс по профессии «Швея», организованный пре-
подавателем спецдисциплин Галаевой О.В. Обу-
чающиеся были разделены на 3 группы, которые
соревновались между собой по теоретическим
знаниям различных спецдисциплин.

СТР. 5 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

Предметная Неделя сферы обслуживания

11 февраля  преподавателем спецдис-
циплин Шепелиной Л.Е. был проведён
классный час о значимости выбранной
профессии среди обучающихся 1 курса по

профессии «Повар,
кондитер».
 Также 11 февра-
ля состоялась кулинар-
ная викторина по про-
фессии «Повар, конди-
тер» среди обучаю-
щихся 3 курса, прове-
дённая преподавате-
лем спецдисциплин
Зверевой Е.Н. Викто-
рина была проведена
между двумя команда-
ми групп П-22-1 и П-
22-2.1

12 февраля был прове-
дён конкурс професси-

онального мастерства среди обучающихся
2 курса по профессии «Повар, кондитер»
под руководством мастеров п/о  Перего-
ненко Е.С. и Мевша С.В. Было заявлено 6
конкурсантов из разных групп. Победите-
лем  стала  Ольшевская Ирина из группы
П-23-2.

13 февраля

состоялся мастер-

класс:

«Приготовление и

оформление горя-

чих блюд» под ру-

ководством масте-

ра профессиональ-

ного обучения Ко-

лесник Е.П.

Оформление блюд

продемонстриро-

вала обучающаяся

группы П-22-1

Аджиева София.

14 февраля прошёл конкурс профес-
сионального мастерства по профессии
«Повар, кондитер»  среди обучающихся 3
курса под руководством мастеров п/о
Сушковой В.В. и Колесник Е.П. Было за-
явлено 4 конкурсанта из разных групп.
Победителем конкурса
стала Низовцева Алек-
сандра из группы П-22
-1.

15 февраля состо-
ялась выставка-
ярмарка швейных  из-
делий прикладного
творчества по профес-
сии «Швея» под руко-
водством мастера п/о
Кореневской Л.Н.  На
ярмарке были пред-
ставлены работы, вы-
полненные обучающи-
мися группы Шк-24-1

17 февраля прошёл конкурс профес-
сионального мастерства по профессии
«Повар, кондитер»  среди обучающихся 4
курса под руководством мастеров п/о Бе-
резовской И.В. и Колесник Е.П. Было за-
явлено 6 конкурсантов из разных групп.
Победителем конкурса стала Орлова Анна
из группы П-22-1.

СТР. 6 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

17 февраля - подведение итогов про-
фессиональной недели. Результаты под-
твердили правильность выбора профес-
сий. Обучающиеся остались довольны
проведенными мероприятиями, во время
которых они показали свои знания, про-
явили таланты и способности..

Сушкова В.В., председатель УМО от-
деления «Сфера обслуживания»

СТР. 7 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

Дорогами Афганистана...

Ежегодно 15 февраля в России отмечает-
ся День памяти воинов-интернационалистов.
Эта дата символизирует не только скорбь по
погибшим, но и напоминает о героизме тех,
кто в разные годы защищал интересы Отече-
ства за его пределами.

15 февраля в качестве памятной даты бы-
ло выбрано не случайно. Именно в этот день в
1989 году последний советский солдат пере-
шел мост пограничной реки Амударья, завер-
шив вывод советских войск из Афганистана.
Это событие ознаменовало собой окончание
многолетнего военного конфликта, который
оставил глубокий след в истории страны.

14 февраля 2025 года для студентов Сла-
вянского электротехнологического техникума
проведена интерактивная игра «Дорогами Аф-
ганистана…». В процессе игры участники ме-
роприятия познакомились с историческими

событиями военных действий в Афганистане,
узнали о причинах ввода советских войск в
Афганистан, о подвиге 9-й роты, о мужестве
и отваге советских воинов, а также трудных
условиях, в которых им приходилось воевать.
Ребята с интересом отвечали на вопросы вик-
торины. В завершении игры студенты вспом-
нили знаки отличия военнослужащих.

Трое студентов, набравшие наибольшее
количество правильных ответов, награждены
грамотами и памятны-ми призами: I место –
Мурашов Илья. II место – Иванов Даниил. III
место – Тятюшкин Матвей.

Юртаева С.А.. Советник директора по
воспитательной работе

 Хорошо знаешь историю Великой Оте-
чественной войны? Становись участником он-
лайн-игры «1418» от Всероссийского движе-
ния «Волонтёры Победы» Проверь свои знания
о ключевых сражениях и вкладе регионов Рос-
сии в победу Собирай команду, присоединяйся
к викторине и поборись за памятные призы
Узнай подробности и зарегистрируйся на пор-
тале https://игра-1418.рф #ВолонтёрыПобеды
#Игра1418 #Победа80

СТР. 8 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

Своих не бросаем

Гуманитарная помощь на специальную
военную операцию продолжается. Множе-
ство организаций и волонтеров активно
участвуют в сборе и отправке необходимых
товаров, включая продукты питания, медика-
менты и другие предметы первой необходи-
мости.

Студенты и волонтеры техникума от-
правили очередную партию гуманитарной
помощи бойцам.

Выражаем благодарность мастеру про-
изводственного обучения Найденко Евгению
Евгеньевичу за организацию сбора, а также
всем тем, кто внёс вклад в поддержку своих
соотечественников.

Экскурсия в храм

17 февраля в храме "Благоверного князя
Александра Невского" состоялась встреча
студентов с настоятелем церкви – отцом
Дмитрием. Отец Дмитрий провёл экскурсию,
в ходе которой объяснил, как устроена право-
славная церковь и что означают её символы.
Настоятель также рассказал о прошедшем
двунадесятом празднике «Сретение Гос-
подне» и его связи с Днём православной мо-
лодёжи.

Штаб воспитательной работы

Волонтеры Победы

https://xn---1418-3veu3bze.xn--p1ai/
tg://search_hashtag?hashtag=%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%91%D1%80%D1%8B%D0%9F%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%8B
tg://search_hashtag?hashtag=%D0%98%D0%B3%D1%80%D0%B01418
tg://search_hashtag?hashtag=%D0%9F%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%B080

СТР. 9 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

Краевое собрание клуба «Вымпел»

20 февраля 2025 года Железова Кристина
(группа П-21-1) приняла участие в краевом
торжественном собрании как представитель
военно-патриотического клуба «Вымпел». Со-
брание было посвящено предстоящему празд-
нику Дню защитника Отечества и 80 лет со
дня Победы в Великой Отечественной войне.
В рамках мероприятия состоялась торжественная

церемония награждения участников СВО. Заверше-

нием стало выступление творческих коллективов.

Губернатор Краснодарского края Вениамин Ивано-

вич Кондратьев поздравил с наступающим празд-

ником жителей Кубани.

Штаб воспитательной работы

21 февраля 2025 года были награждены
участники конкурса, который проходил в рам-
ках Всероссийской акции «Письмо моему Ге-
рою». Активист первичного отделения Движе-
ния Первых Андоленко Владислав (группа П-24
-1) был награжден на торжественной церемонии
грамотой победителя в муниципальном конкур-
се видеороликов «Герои великой страны», при-
уроченного ко Дню защитника Отечества.
Поздравляем Владислава с победой и желаем

огромных успехов на творческом пути! Также

в преддверии Дня Защитника Отечества,

в Доме Молодежи, была проведена патри-

отическая встреча, посвященная подвигу

отважных воинов – участников высадки

«Гостомельского десанта».

Письмо моему герою

СТР. 10 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

О верности, о доблести, о славеé

21 февраля 2025 года в преддверии празд-
нования Дня Защитника Отчества в
«Славянском электротехническом техникуме»
состоялся конкурс солдатской и военно-
патриотической песни. Конкурс стал красивым
завершением месячника оборонно-массовой и
военно-патриотической работы.

Жюри оценивали студентов по двум номи-
нациям : -Соло –Хор.

В номинации «Соло» призовые места за-
няли студенты:

1 место - Чернышева Анастасия (П-21-1),
2 место - Студяников Геннадий (Отк-24-

1),

3 место - , Кроточенко Нелли (ЭС-23-1).
 В номинации «Хор» призовые места за-

няли группы:

 1 место - группа ЭС-24-1,

2 место – группа ЭС-24-2,

3 место – группа П-22-2.

Мы благодарим всех участников мероприятия!
Ваши выступления были наполнены духом пат-
риотизмом. Каждое из них – это вклад в сохра-
нение нашей истории и культуры. Мы надеемся,
что этот конкурс вдохновил вас на новые свер-
шения и наполнил о важности единства и любви
к Родине.

СТР. 11 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

За единую и здоровую Кубань!

20 февраля 2025 года в МКУК «Городской
Дом культуры имени заслуженного работника
культуры РСФСР Н.А. Бондаренко» состоялось
торжественное мероприятие по итогам спортив-
но-массовой и физкультурно-оздоровительной
работы в Славянском городском поселении
Славянского района в 2024 году «Праздник
спорта».

Сборная команда трудового коллектива
нашего техникума заняла II место в XVIII спар-
такиаде трудящихся города Славянска-на-
Кубани под девизом "За единую и здоровую
Кубань!".

Обучающиеся СЭТ заняли III место в XVI
спартакиаде молодёжи города Славянска-на-

Кубани, проводимой под девизом "За
здоровую молодёжь Кубани!".
Глава Славянского городского поселения
Славянского района Александр Борисо-
вич Берсенев отметил благодарностью
самых активных участников спартакиа-
ды: преподавателей - Андрюшина Ю.Л.,
Берёзкина Э.В., Скоробогатову В.С., сту-

дентов - Евсюкова Р.М., Андрееву В.А.
Мы гордимся всеми участниками спартакиады!
Негасимого стремления вам и покорения новых
пьедесталов! Будьте здоровы!

Макаренко М.И., заместитель директора
по УВР

СТР. 12 ГОРОД МАСТЕРОВ  ВЫПУСК №99

Учредитель и издатель:

ГБПОУ КК  СЭТ

г. Славянск-на-Кубани

Наш адрес: 353650,

г. Славянск-на-Кубани,

ул. Краснодарская, 248

Главный редактор: Сниховская А.С.

Верстка и дизайн: Сниховская А.С.

Над выпуском работали: Ю.В. Гарагуля, А.С. Мурашова, Д.М. Пивень, М.И. Макаренко,

С.А. Юртаева,  Э.В. Березкин

НАШ АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ

 https://сэтс.рф

БОЛЬШЕ НОВОСТЕЙ В НАШЕЙ ГРУППЕ

ВКОНТАКТЕ https://vk.com/setslav

ПАМЯТКА

о правилах нахождения граждан в непосредственной близости от объектов

железнодорожной инфраструктуры

Уважаемые граждане!

Во избежание травмирования на объектах железнодорожной инфраструктуры  необ-

ходимо строго соблюдать установленные на железной дороге правила безопасного по-

ведения, а именно:

НЕ ходить по железнодорожным путям;

НЕ перебегать железнодорожные пути перед приближающимся поездом;

НЕ подлезать под вагоны, платформы и подвижной состав;

НЕ переходить железнодорожные пути в неустановленных местах;

НЕ пользоваться вблизи железнодорожного полотна наушниками  и не

разговаривать по сотовому телефону;

НЕ приближаться к находящимся под напряжением проводам  или ча-

стям контактной сети на расстояние менее 2 м;

НЕ подниматься на крыши вагонов, локомотивов;

НЕ подниматься на опоры контактной сети и воздушных линий электро-

передачи;

НЕ прикасаться к электрооборудованию электроподвижного состава как

непосредственно, так и через какие-либо предметы;